REQUERIMENTO PARA CERTIDÃO PARA AQUISIÇÃO DE VEÍCULO NOVO - TÁXI

Dados Pessoais:

Nome:

CPF:

CNH:                                                                                  Categoria: EAR: (     )

Alvará:

Inscrição Municipal:

Endereço:

Ponto:

Telefone:

E-mail:

Senhor Secretário Municipal de Trânsito e Transportes, solicito a emissão de CERTIDÃO

comprobatória do exercício da atividade de condutor autônomo de passageiros, conforme

previsto na Cláusula Primeira do Convênio ICMS nº 182/2022, do Conselho Nacional de Política

Fazendária - CONFAZ, pelo Regulamento do ICMS (RICMS) - Decreto n° 48.589/2023, Anexo X,

Parte 1, Item 83.3, letra “a”, atendendo ao disposto no art. 3º, §3º, inciso I, da Instrução Normativa

RFB nº 1.716/2017, nos termos da Lei nº 8.989/1995 e demais legislações afins, para aquisição de

veículo novo - automóveis novos de passageiros equipados com motor de cilindrada não superior a

dois mil centímetros cúbicos (2.01), movidos a combustíveis de origem renovável, sistema

reversível de combustão ou híbrido e elétricos, destinados a motoristas profissionais utilizado na

atividade de táxi em Pouso Alegre/MG, apresentando, em anexo, os documentos relacionados na

folha seguinte.

Declaro a veracidade das informações e documentos apresentados.

Pouso Alegre ______/_______/_______.

_____________________________________________

Requerente

CHEK-LIST DE DOCUMENTOS PARA AQUISIÇÃO

DE VEÍCULO NOVO - TÁXI

(   )    Requerimento encaminhado ao Secretário de Trânsito e Transportes, assinado pelo

interessado;

(   ) Cópia da Carteira Nacional de Habilitação (CNH), categoria “B” ou superior, nos termos do

art. 3º, I, da Lei Federal n° 12.468/2011, contendo a informação Exerce Atividade

Remunerada (EAR) ao veículo, conforme exigência estabelecida pelo art. 147, §5º, do CTB;

(   ) Cópia do Certificado e Registro de Licenciamento do Veículo (CRLV), registrado na

categoria aluguel;

(   ) Cópia do Alvará de Autorização do ano em exercício;

(   ) Cópia do comprovante de residência atualizado em nome do requerente;

(   ) Relatório de Cadastro Econômico, constando a data do ingresso na atividade de taxista no

Município, retirado na Central de Atendimento da Prefeitura Municipal.